
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

R E S O L V E:
Designar a servidora AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, 
matrícula nº. 57193751/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Gerência de Monitoramento Ambiental, 
Auxiliar de Fiscalização Ambiental, para prestar assistência 
operacional aos Agentes de Fiscalização Ambiental sob supervisão 
e direção da Coordenadoria de Fiscalização e Proteção Ambiental.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503630

PORTARIA: 601/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
01/04/2013 a 04/04/2013
59031811/OMILTON CORRÊA QUARESMA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503912

PORTARIA Nº. 570/2013 – DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto 
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado 
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e; os termos do Memorando 
81784/2013/DILAP;
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora FERNANDA ALEIXO DE CASTRO, 
matricula n° 80845196/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotada na Gerência de Projetos Minerários/DILAP para a 
Gerência de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, a contar 
de 20.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503917

PORTARIA Nº 552/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 138218A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Saúde a servidora 
ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO, matrícula nº. 122122/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotada na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 06/03/2013 a 04/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503922

PORTARIA Nº 551/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO DE 2013
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º 
da Lei n.º 11.770, de 09/09/2008 e considerando o Processo 
7354/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora AVANY MIRIAM OLIVEIRA TRINDADE, matrícula 
nº. 5444691/2, ocupante da função de Gerente, lotada na 
Gerência da Central de Atendimento, no período de 07/03/2013 
a 02/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503927

PORTARIA Nº 571/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE MARÇO DE 2013
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 
77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº 2013/7692;

R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período 29/01/2013 a 27/07/2013, à servidora ANNE 
SUELLEN OLIVEIRA PINTO, matrícula nº. 57215335/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Gerência de Projetos Industriais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503932

PORTARIA Nº. 569/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇODE 2013.

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91 e o Memorando 81606/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratifi cação por Tempo Integral do servidor LUIS 
OZIRES PONTES SOARES, matrícula nº 57215850/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Agrônomo, a contar de 07.03.2013.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor RONEI 
JUSCELINO BIANCHI PIZATE, matrícula nº 5899470/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqüicultura, a contar 
07.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503536

Dispensa: 2013/2
Data: 21/03/2013
Valor: 2.500,00
Objeto: Implantação de câmeras de CFTV com sistema de 
alarme, com sensores de presença em pontos estrategicos do 
acesso frontal, bem como do acesso a cobertura do 3º piso 
visando o controle das movimentações que ocorram nas citadas 
areas. O sistema de alarme deverá ser controlado 24hs pela 
central de monitoramento, sendo que, em caso de disparo deverá 
ser acionado 01 viatura com vigilante armado, equipado com 
colete balistico e radio comunicador e Manutenção do sistema de 
monitoramento com GPRS.
Fundamento Legal: Tendo como base o inciso IV, do artigo 24 da 
Lei de Licitações, conforme parecer 046/2013 anexado nos autos 
do processo 2013/126164
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MAXIMA SISTEMA DE SEGURANÇA
Endereço: Av Cabanos, Bairro: Batista Campos, 2035
CEP. 66033-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503573

PORTARIA: Nº 112/2013
Objetivo: Proceder fi scalização nas Obras de Reforma e 
Adequação do IASEP; Reforma e Ampliação do PROPAZ e na 
Unidade Integrada de Polícia
Fundamento Legal: PROCESSOS Nº 2013/125027 DE 18/03/2013 
E 2013/130513 DE 20/03/2013 - SEOP
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ e NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP - 
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 
a 27/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503574

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/03/2013
Vigência: 21/03/2013 a 20/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. art. 57, § 1º, 
II da Lei Federal nº 8.666/93 - CP 13/2012 - SERVIÇOS DE 
RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS COM 
CBUQ, NO MUNICIPIO DE VISEU
Contrato: 155
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Ramal Benjamim Constant - Bairro Vila Cururutuia
Telefone: 9132977929
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503594

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/03/2013
Vigência: 01/04/2013 a 01/07/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Objeto: Reforma com Ampliação da Sede da Associação 
Embaixada de Samba do Império Pedreirense, no Município de 
Belém/Pa.
Convenio: 20
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    445051              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: EMBAIXADA DE SAMBA DO IMPÉRIO 
PEDREIRENSE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503595

PORTARIA: Nº 113/2013
Objetivo: Receber a Obra do Hospital UNACON
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/133695 - SEOP, DE 
21/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (GERENTE DA GEFI) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503625

PORTARIA: Nº 114/2013
Objetivo: Assinar o termo de recebimento da Obra do Hospital UNACON
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/134186 - SEOP, DE 
21/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2013 a 26/03/2013
58923891/REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR 
(CONSULTOR JURÍDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503646

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 108 DE 21 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/131227 
- SEOP de 20/03/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula Nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional de Santarém, como fi scal 
da obra de reforma e conclusão do Estádio Jader Barbalho, 
em Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 109 DE 21 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/131300 - SEOP 
de 20/03/2013


